1

中后协信〔2026〕1 号

关于开展 2026 年教育后勤信息化建设

优秀案例征集活动的通知

各有关单位：

为加快推进教育数字化转型发展，总结推广教育后勤领

域在信息化建设中的先进经验与创新成果，树立教育后勤信

息化行业具有前瞻性、示范性和实效性的典型实践，驱动教

育后勤迈向高质量发展，助力教育强国建设。在中国教育后

勤协会的指导下，信息化建设专业委员会现面向行业开展

2026 年教育后勤信息化建设优秀案例征集活动。现将有关事

项通知如下：

一、征集对象

各校教育后勤信息化负责部门、教育后勤管理或服务部

门，各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研

究会）或专业机构，为学校提供后勤信息化服务的优秀企业。

二、征集方向

案例征集围绕“教育强国背景下教育后勤数字化转型”

主题，着重探讨教育后勤领域在数智技术应用、服务质量提

升、管理效能增强、理念方法创新等方面的典型做法和先进

经验，设置育强新动能、深化新融合、推进新治理三个方向：

2

（一）育强新动能

新一代数智技术在教育后勤领域应用的新理念、新模式、

新方案、新产品，包括人工智能、大数据、云计算、5G、物

联网、数字孪生等技术应用，推动实现后勤管理与服务成效

显著提升。

（二）深化新融合

在教育后勤数字化转型过程中，密切结合餐饮、公寓、

能源、物业等全域后勤业务场景需求，通过信息化建设解决

学校痛点问题，实现技术+业务的深度融合与模式创新。

（三）推进新治理

以信息技术赋能教育后勤治理体系和治理能力现代化，

强化数据治理、协同服务和监管能力，提升决策科学化、管

理精准化、服务个性化水平，展现后勤信息化建设在提升师

生服务满意度与获得感方面的价值。

三、征集形式

1.在具体的后勤业务领域及开展服务育人工作方面，运

用数智化手段解决实际问题、提升管理服务效能的特色工作

案例。

2.围绕本单位的后勤信息化建设工作，展示本单位在后

勤信息化建设方面的先进理念、典型做法及取得成效的综述

性文稿。

3.立足国家政策和行业发展背景，基于调查研究或理论

分析，论述后勤信息化顶层设计、建设架构、现状痛点、解

决思路、实践创新等方面的研究性论文或调研报告。

四、征集要求

1.内容要求：申报案例应坚持正确的政治方向，紧密围

绕“教育强国背景下教育后勤数字化转型”主题，聚焦问题、

3

突出创新、彰显实效。

2.文本要求：文稿应主题明确、结构完整、语言流畅。

避免写成一般性工作总结报告或空泛的理论探讨，鼓励结合

具体实践，突出解决方案与实施路径的阐述。

3.学术规范与真实性：案例须为未公开发表过的原创成

果，内容真实可靠，数据准确无误，无知识产权争议。

4.申报数量：每个单位申报案例数量原则上不超过 1 项

（含联合申报），以确保资源的集中与成果的代表性。

5.格式要求：主标题用二号方正小标宋简体，一级标题

用三号黑体，二级标题用三号楷体，正文用三号仿宋 GB2312，

行距 26磅。正文篇幅 3000-5000 字，提交 Word 电子版材料，

以“学校+联系人+联系方式”方式命名。

6.材料提交：申报单位需填写“2026 年教育后勤信息化

建设优秀案例”申报表（见附件），加盖单位公章，并参照

上述要求撰写申报材料，将申报表及申报材料电子版打包发

送至指定邮箱，邮件统一命名为“单位名称+案例名称+联系

人姓名”。

五、征集安排

1.申报即日起至2026年3月31日截止，逾期不再受理。

2.信专会秘书处组织专家对材料进行评审，评审通过后

将发文公布结果。

六、其他说明

1.请信专会各委员单位积极参与，请各省、自治区、直

辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究会）协助宣传。

2.信专会将做好案例成果的运用，在相关会议、活动中

进行宣传及分享交流。

5

附件：

“2026 年教育后勤信息化建设优秀案例”申报表

单   位  联系人

联系方式  职  务

申报方向

案例征集围绕“教育强国背景下教育后勤数字化转

型”主题，着重探讨教育后勤领域在数智技术应用、

服务质量提升、管理效能增强、理念方法创新等方面

的典型做法和先进经验，设置以下三个方面:

 育强新动能

 深化新融合

 推进新治理

申报形式

 特色工作案例

 综述性文稿

 研究性论文或调研报告

申报题目

申报内容说明（1000 字以内）

6

申报单位

意见

                                （盖章）

                                年    月   日

评审专家

组意见

（签字）

                              年    月   日